surplus dei piani.
L’onere finanziario netto e determinato utilizzando per tutte le componenti sopra
menzionate, il tasso di attualizzazione adottato all’inizio del periodo per la valutazione
dell’obbligazione per piani a benefici definiti.

- Classificazione degli oneri finanziari netti: in accordo con la nuova definizione di onere
finanziario netto delineata nel principio, tutti gli oneri finanziari netti su piani a benefici
definiti sono riconosciuti tra i Proventi/(oneri) finanziari del Conto Economico.

Il Gruppo ha applicato le regole di transizione previste dal nuovo principio rettificando i valori
comparativi presentati in questo bilancio come se questo fosse sempre stato applicato. Gli effetti
che derivano dall’adozione degli emendamenti allo IAS 19 sui valori a suo tempo pubblicati
sono i seguenti:
   Al 1° gennaio 2012 Al 31 dicembre 2012

Valori in migliaia di euro Valori
pubblicati

Effetti derivanti
dall'applicazione

dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Valori
pubblicati

Effetti derivanti
dall'applicazione

dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Effetti sulla situazione
patrimoniale finanziaria
Utile a nuovo

52.571 0 52.571 46.779 231 47.010
Utile/(perdita) dell'esercizio

(5.541) 0 (5.541) (14.571) (231) (14.802)
Totale Patrimonio netto

168.839 0 168.839 153.856 0 153.856
Fondi Tfr e di quiescenza

14.979 0 14.979 13.736 0 13.736
Totale Passività non corenti

75.694 0 75.694 73.623 0 73.623

   Esercizio 2012

Valori in migliaia di euro Valori pubblicati Effetti derivanti
dall'applicazione
dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Effetti sul conto economico
Costi per il personale

(56.349) (83) (56.432)
Proventi/ (oneri finanziari)

(4.673) (148) (4.821)
Risultato ante imposte

(13.784) (231) (14.015)

55

   Esercizio 2012

Valori in migliaia di euro Valori pubblicati Effetti derivanti
dall'applicazione
dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Effetti sul conto economico complessivo
Risultato netto del periodo

(14.571) (231) (14.802)
Altri Utili/(perdite) complessivi che non saranno
successivamente riclassificati a Conto economico

-Utili/(perdite) da rimisurazione sui piani a benefici
definiti 0 231 231
Totale Altri Utili/(perdite) complessivi che non saranno
successivamente riclassificati a Conto economico

0 231 231
Totale Altri Utili/(perdite)

(249) 231 (18)
Totale Utile/(perdita) complessivo

(14.820) 0 (14.820)

In data 16 dicembre 2011, lo IASB ha emesso alcuni emendamenti all’IFRS 7 – Strumenti
finanziari: informazioni integrative. L’emendamento richiede informazioni sugli effetti o
potenziali effetti dei contratti di compensazione delle attività e passività finanziarie sulla
situazione patrimoniale-finanziaria. Gli emendamenti devono essere applicati per gli esercizi
aventi inizio dal o dopo il 1° gennaio 2013 e periodi intermedi successivi a tale data. Le
informazioni devono essere fornite in modo retrospettivo. L’adozione dell’emendamento non ha
comportato effetti per il Gruppo

In data 17 maggio 2012, lo IASB ha emesso un insieme di modifiche agli IFRS (“Improvement

[…]

La natura e gli effetti di tali variazioni sono descritti nel seguito:
Emendamenti allo IAS 19 – Benefici ai dipendenti
Nel 2013 la società ha adottato per la prima volta gli emendamenti allo IAS 19. Tali emendamenti
modificano le regole di riconoscimento dei piani a benefici definiti per la cessazione del rapporto di lavoro
(“Temination benefit”).
In particolare, in considerazione che la società non si è mai avvalsa del “metodo del corridoio” e che quindi
non ha prodotto effetti la eliminazione da parte degli emendamenti del la possibilità di differire, senza
rilevarli in bilancio, gli utili e le perdite attuariali con il richiedendo invece il loro riconoscimento
direttamente tra gli Altri utili (perdite) complessivi, gli effetti sono limitati. . Gli effetti che derivano
dall’adozione degli emendamenti allo IAS 19 sui valori a suo tempo pubblicati, sono i seguenti:

   Al 1° gennaio 2012 Al 31 dicembre 2012

Valori in migliaia di euro Valori
pubblicati

Effetti derivanti
dall'applicazione

dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Valori
pubblicati

Effetti derivanti
dall'applicazione

dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Effetti sulla situazione patrimoniale finanziaria

Utile a nuovo
36.489 0 36.489 31.001 231 31.232

Utile/(perdita) dell'esercizio
(5.237) 0 (5.237) (13.336) (231) (13.567)

Totale Patrimonio netto
156.698 0 156.698 153.856 0 153.856

Fondi Tfr e di quiescenza
9.678 0 9.678 8.871 0 8.871

Totale Passività non corenti
64.070 0 64.070 57.227 0 57.227

   Esercizio 2012

Valori in migliaia di euro Valori pubblicati Effetti derivanti
dall'applicazione
dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Effetti sul conto economico
Costi per il personale

(20.808) (83) (20.891)
Proventi/ (oneri finanziari)

(3.551) (148) (3.699)
Risultato ante imposte

(14.775) (231) (15.006)
Risultato netto

(13.336) (231) (13.567)

108

   Esercizio 2012

Valori in migliaia di euro Valori pubblicati Effetti derivanti
dall'applicazione
dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Effetti sul conto economico complessivo
Risultato netto del periodo

(13.336) (231) (13.567)
Altri Utili/(perdite) complessivi che non saranno
successivamente riclassificati a Conto economico

-Utili/(perdite) da rimisurazione sui piani a benefici
definiti 0 231 231
Totale Altri Utili/(perdite) complessivi che non saranno
successivamente riclassificati a Conto economico

0 231 231
Totale Altri Utili/(perdite)

(252) 231 (21)
Totale Utile/(perdita) complessivo

(13.588) 0 (13.588)

IFRS 13 – Misurazione del fair value
Il nuovo principio chiarisce come deve essere misurato il fair value ai fini del bilancio e si applica a tutti i
principi IFRS che richiedono o consentono la misurazione a fair value o la presentazione di informazioni
basate sul fair value. Inoltre, l’IFRS 13 richiede di fornire informazioni addizionali sulla misurazione del fair
value. In accordo con le regole di transizione previste dal principio, la società ha adottato tali nuovi criteri di
misurazione del fair value in modo prospettico dal 1° gennaio 2013 senza fornire le informazioni addizionali